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Annotatsiya: Maqolada yoshlarning axloq tufayli jamiyatda tutgan o‘rni, hozirgi globallashuv 

davrida yosh avlodning axloqiy qarashlari, bugungi globallashuv sharoitida axloq va 

ma’naviyatning o‘rni, “Ommaviy madaniyat” va bu madaniyatga qarshi turishdagi axloq 

masalasi, komil insonni tarbiyalashda axloqning o‘rni haqida mulohaza yuritilgan. 

 

Kalit so‘zlar: yoshlar axloqi, ommaviy madaniyat, komil inson, islomiy axloq, milliy tarbiya, 

umuminsoniy ma’naviyat, axloq, ma’naviyat, xulq. 

 

Mustaqil O‘zbekistonimizning kelajagi ko‘p jihatdan barkamol, salohiyatli yoshlar tarbiyasi 

bilan bog‘liqdir. Bugungi kunda yoshlarimizning tarbiyasi bilan shug‘ullanish juda muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. Tarbiyaning maqsadi har jihatdan barkamol shaxslarni 

shakllantirishdan iborat. Prezindentimiz aytganlaridek yoshlarning tarbiyasiga alohida e’tibor 

berish lozim, chunki kelajak yoshlarning qo‘lida, shuning uchun ham yoshlarning tarbiyasi 

bilan alohida shug‘ullanish darkor. 

“Komil inson deganda biz, avvalo ongi yuksak, mustaqil fikrlay oladigan, xulq-atvori bilan 

o‘zgalarga ibrat bo‘ladigan bilimli, ma’rifatli kishilarni tushunamiz”, -deb ta’riflaydi”[1]. 

Yoshlarni erkin shaxs sifatida tarbiyalash uchun eng avvalo ularning xulq-atvoriga alohida 

e’tibor berish kerak. Tarbiya, xulq-atvor, axloq eng birinchi o‘rinda oilada shakllanadi. Ota-

onaning farzandga berayotgan tarbiyasi, oilaning muhiti, axloqi, ijtimoiy kelib chiqishi 

barchasi borib axloqga taqaladi. Oilada muhit yaxshi bo‘lmasa farzandning axloqi, tarbiyasi 

buziladi. Shu o‘rinda mutafakkir Abdulla Avloniy aytganidek “Tarbiya biz uchun yo hayot-yo 

mamot, yo najot-yo saodat-yo falokat masalasidir”-degan fikri yodimga keldi[2]. Rostan ham 

tarbiya biz yoshlar uchun hayot mamot masalasidir. Har bir shaxs jamiyatda o‘z o‘rnini topish 

uchun tarbiyali, axloqli bo‘lishi kerak. Agar yoshlar axloqsiz bo‘lsa bu hayotda o‘rnini topa 

olmaydi. Axloq bu insonlarni yaxshilikga chaqiruvchi, yomonlikdan qaytaruvchi bir ilmdir. 

Axloqi bor yoshlar har jabhada hammadan ustun bo‘ladi. Axloq insonning go‘zal xulqlaridan 

biridir. Shu o‘rinda xulq atamasiga ham qisqacha ta’rif berib o‘tmoqchiman. Xulq-

axloqshunoslikning asosiy tushunchalaridan biridir. Xulq insonning fe’l atvori bilan bog‘liq 

hodisa bo‘lib, kishining axloqiylik doirasida namoyon bo‘ladi. Bugungi kunda yoshlarning 

axloqi bilan shug‘ullanish eng dolzarb masalalardan biri bo‘lib kelmoqda. Shu munosabat bilan 

mamlakatimizda “Yoshlarga oid davlat siyosati to‘g‘risida”gi qonun ham qabul qilingan[3]. 

Ushbu qonun qonunchilik palatasi tomonidan 2016-yil 12-avgustda qabul qilingan, senat 

tomonidan 2016-yil 24-avgustda ma’qullangan, 2016-yil 9-sentabrda kuchga kirgan bo‘lib, 4 

ta bob, 33 ta moddadan iborat. Mazkur qonun yoshlar masalasiga bag‘ishlangan bo‘lib, asosan 

yoshlar bandligini ta’minlash, yoshlar uchun yaratib berilayotgan imtiyozlar, huquqlar, 

erkinliklar haqida gap boradi. Yoshlarning axloqiga qaratilyotgan ishlarni yanada 

kuchaytirishimiz lozim. Yoshlarni turli xil buzg‘unchi va zararli g‘oyalar, jinoyatchilik, 

giyohvandlik, loqaydlik, ma’naviy qashshoqlik kayfiyatidan asrash lozim. Bunday salbiy 

kayfiyatlarni bartaraf etishda ota-ona, mahalla, maktab, eng avvalo yoshlarning o‘zi faol 
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bo‘lishi darkor. Vatanimizning kelajagi biz yoshlarning qo‘lida, biz yoshlarni buyuk ishlar 

kutmoqda. Vatanimizning yuksak ishonchi va umidini to‘la oqlash, unga munosib bo‘lish 

dunyodagi eng ulug‘ baxtdir. Birinchi Prezidentimiz I.A.Karimov o‘zining “Yuksak 

ma’naviyat-yengilmas kuch” asarida “ommaviy madaniyatga” quyidagicha ta’rif beradi. 

“Tabiiyki, “ommaviy madaniyat” degan niqob ostida axloqiy buzuqlik va zo‘ravonlik, 

individualizm, egosenterizm g‘oyalarini tarqatish, kerak bo‘lsa, shuning hisobidan boylik 

orttirish, boshqa xalqlarning necha ming yillik an’ana va qadriyatlari, turmush tarzining 

ma’naviy negizlariga bepisandlik, ularni qo‘porishga qaratilgan xatarli tahdidlar odamni 

tashvishga solmay qo‘ymaydi”[4]. Bugungi kunda “ommaviy madaniyat” tez sur’atlarda 

rivojlanib bormoqda. “Ommaviy madaniyat”ning yoshlarning ongiga o‘tkazayotgan ta’siri, 

yoshlarning mana shu ta’sirga tezda tushib qolayotganligi juda ham achinarli holatdir.  

“Ommaviy madaniyat” orqali yurtimizga kirib kelayotgan turli xil zo‘ravonlik g‘oyalari, 

norkabiznes, odam savdosi kabi milliy mentalitetimizga putur yetkazuvchi g‘oyalar hozirgi 

vaqtda barchani o‘yga cho‘mdirmoqda. Mana shunday yot g‘oyalarni yurtimizga kirib kelishini 

oldini olishda har bir yosh avlod shijoaat bilan harakat qilishi lozim. Yoshlarimizning bo‘sh 

vaqtini mazmunli o‘tkazish uchun turli ko‘rik tanlovlar o‘tkazish kerak. Kitob mutaolaasi bilan 

shug‘ullanishi darkor. Prezidentimiz iborasi bilan aytganda: “Dunyo shiddat bilan o‘zgarib, 

barqarorlik va xalqlarning mustahkam rivojlanishiga rahna soladigan turli yangi tahdid va 

xavflar paydo bo‘layotgan bugungi kunda ma’naviyat va ma’rifatga, axloqiy tarbiya, 

yoshlarning bilim olish, kamolga yetishga intilishiga e’tibor qaratish har qachongidan ham 

muhimdir”[5].  

Prezidentimiz aytganlaridek, yoshlarimizning tarbiyasi, bilim olish salohiyati bilan alohida 

shug‘ullanish kerak. Bilimli yoshlar har jabhada mustaqil fikrga ega bo‘ladilar. Mustaqil fikrga 

ega bo‘lgan yoshlar esa hech qachon “ommaviy madaniyat”ning ta’sir doirasiga tushib 

qolmaydi. Islomiy odob eng go‘zal fazilatlarimizdan biri hisoblanadi. Abu Hurayra roziyallohu 

anhudan qilingan bir hadisda: “Sunnatga muvofiq qilingan oz amal bid’at aralashgan ko‘p 

amaldan yaxshidir”- deyiladi. Har qanday farzand ma’lum bir muhitda, ma’lum bir oilada 

dunyoga keladi. Farzandning kelajakda kim bo‘lishi, bevosita farzandga berilayotgan islomiy 

tarbiya bilan bog‘liqdir. Farzandlarga berilayotgan tarbiya eng avvalo oiladan boshlanadi.  

Ma’naviy jihatdan yuksak ota-onalarning farzandi ham odobli, tarbiyali bo‘ladi. Yaxshi 

tarbiya, go‘zal xulq, insonning ko‘rki hisoblanadi. Musulmon kishilarning insonlararo 

munosabati, muomala munosabati, hayot tarzi, yurish-turishi, yeb ichishi, kiyinishi hammasi 

borib islomiy axloqga taqaladi. Hamma narsaning ham o‘z odobi bor. Shu o‘rinda kiyinish 

odobiga to‘xtab o‘tmoqchiman. Kiyim insonning ko‘rki hisoblanadi. “Kiyim kiyilayotganda 

o‘ng tomondan kiyiladi. Kimki kiyimini maqtanish, ko‘z-ko‘z qilish uchun kiysa, bu odob 

doirasiga to‘g‘ri kelmaydi, agar maqtanish, kibrlanish uchun kiygan bo‘lsa qiyomat kuni Alloh 

u kimsaga nazar solmaydi”[6]. Birorta yangi libos kiyganimizda Allohga shukrona aytishimiz 

kerak. Endi salomlashish odobi haqida to‘xtalib o‘tmoqchiman. Salom berish har bir mo‘min 

musulmon uchun farzdir. Salom Allohning ismlaridan biri hisoblanadi.  

Har biri kishi kim bilandir suhbatlashmoqchi bo‘lsa avvalo gapni salomdan boshlashi kerak. 

Agar gapni salom bilan boshlamasa u kishiga javob bermaslik kerak. Musulmon kishilardan 

yigirma odamga salom berilsa, salom bergan mo‘min kishi jannatga kirishga haqli bo‘ladi. 

Yoshlarning odob-axloq masalasi eng muhim masalalardan biri hisoblanadi. Yoshlik inson 

umridagi eng nozik davr hisoblanadi.”Yoshlik odoblaridan eng muhimi ota-onaga yaxshilik 

qilishdir”.[7] Ota-onaga yaxshilik qilish Qur’oni Karim oyatlarida ham keltirilgan. Farzand 

doimo ota-onasining xurmatini joyiga qo‘yishi, ota-onasiga gap qaytarmasligi, ota-onasi nima 

deb aytsa shuni bajarishi lozim.  
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Ota-ona har bir inson uchun juda e’zozli, mo‘tabar, alohida xurmatga loyiq kishilar sanaladi. 

Ota yoki ona farzandiga ish buyurganda farzand ota-onasiga “uff” deb yuzini teskari qilmasligi 

kerak. Ota-onasining amrini bajarish ham farzandning eng muhim vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Shunday ekan farzand doimo ota-onasining aytganlarini qilishi zarur. “Milliy 

tarbiya - bu millatni, tashkil qiluvchi kishilarning milliy madaniyati, merosni, qadriyatlarni, 

urf-odatlarni, an’analarni o‘zlashtirishdagi faoliyatini rivojlantirish bo‘lib, u milliy ong va 

milliy o‘zlikni anglash subyektidir”[8]. Milliy tarbiyaning asosiy yo‘nalishi bu milliylikga 

asoslanganligi bilan qiyoslanadi. Milliy tarbiya qadriyatlarda, an’analarda, urf-odatlarda, 

vatanparvarlikda, insoniylikda namoyon bo‘ladi. Milliy tarbiyamizning yana bir muhim 

yo‘nalishi ota-ona, qarindosh-urug‘, o‘zga millatlar va elatlar vakillarining hurmatini joyiga 

qo‘yish kabilarni o‘z ichiga oladi. “Umuminsoniy ma’naviyat-butun insoniyatga, jahon 

xalqlariga tegishli bo‘lgan ma’naviy boyliklardir”[8, 84]. Umuminsoniy ma’naviyat deganda 

uzoq o‘tmishda insonlar tomonidan yaratilgan bugungi kunda esa, ma’naviy jihatdan juda ham 

qadrli bo‘lgan, insoniyat ehtiyoji uchun xizmat qiladigan ma’naviy boylik tushuniladi.  

Xulosa qilib aytganda, Yoshlarga axloq qoidalarini singdirish bugungi kunda ham muhim 

ahamiyatga ega. Axloqi go‘zal yoshlarni tarbiyalash har bir ota-onaning muqaddas burchi 

hisoblanadi. Tarbiya oilada boshlanar ekan, unda sog‘lom ma’naviy muhit shakllanishiga har 

birimiz mas’ulligimizni unutmasligimiz kerak. 
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